
 

REGIONE PIEMONTE BU52 30/12/2021 
 

Codice A1819C 
D.D. 6 dicembre 2021, n. 3632 
Legge regionale 5 aprile 2019, n. 14 ''Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e 
sviluppo della montagna''. Art. 19 ''Difesa dalle Valanghe''. Interventi a supporto delle attività 
delle commissioni locali valanghe. Impegno di € 80.000,00 sul capitolo di spesa 151888/2021 
del bilancio regionale 2021-2023. 
 

 

ATTO DD 3632/A1819C/2021 DEL 06/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1819C - Geologico 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Legge regionale 5 aprile 2019, n. 14 “Disposizioni in materia di tutela, 
valorizzazione e sviluppo della montagna”. Art. 19 “Difesa dalle Valanghe”. 
Interventi a supporto delle attività delle commissioni locali valanghe. Impegno di € 
80.000,00 sul capitolo di spesa 151888/2021 del bilancio regionale 2021-2023. 
 

 
Premesso che: 
 
l’articolo 19 della legge regionale 5 aprile 2019, n. 14 (Disposizioni in materia di tutela, 
valorizzazione e sviluppo della montagna) al comma 1, attribuisce alle unioni montane, anche 
associate per ambiti territoriali ottimali secondo apposite convenzioni, la costituzione di 
commissioni locali valanghe (CLV) per l'esercizio di attività di sorveglianza dei fenomeni 
nivologici, in qualità di organi tecnici consultivi dei sindaci per la gestione di situazioni di rischio 
da valanghe in territorio antropizzato; al comma 2, lo stesso articolo prevede che la Giunta 
Regionale provveda con regolamento alla definizione delle modalità per la costituzione, la gestione 
e il funzionamento delle commissioni locali valanghe; 
 
con DPGR 25 giugno 2020, n. 3/R, Regolamento regionale recante: “Fondo regionale per la 
montagna e suo utilizzo. Articolo 11 della l.r. 5 aprile 2019, n. 14 (Disposizioni in materia di tutela, 
valorizzazione e sviluppo della montagna)” sono state disciplinate l’attribuzione e l’utilizzo del 
fondo regionale per la montagna, nonché i termini e le modalità dell’esercizio da parte della 
Regione delle attività di controllo e monitoraggio; 
 
l’art. 6, c. 2, punto 4) del suddetto DPGR prevede che una quota fino al 15 per cento delle risorse di 
cui all’art. 11, c. 2, lett. c) della l.r. 14/2019 sia destinata al sostegno dell’attività delle commissioni 
locali valanghe, di cui all’art. 19 della l.r. 14/2019; 
 
con DGR del 01/07/2021, n. 1-3431 (Legge regionale 14/2019, articolo 11. Regolamento regionale 



 

3/R del 25/06/2020. Approvazione del riparto del Fondo regionale per la montagna per l’anno 2021) 
la Giunta Regionale ha stabilito di destinare, in riferimento all’art. 11 comma 2, lettera c) della l.r. 
14/2019 e all’art. 5 del regolamento n. 3/R, una somma pari ad 80.000,00 euro all’attività delle 
commissioni locali valanghe di cui all’art. 19 della L.R. 14/2019; 
 
il regolamento DPGR n. 7/R del 18/12/2020 (Regolamento attuativo dell’art. 19 della legge 
regionale 5 aprile 2019, n. 14 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo della 
montagna”. Modalità di costituzione, gestione e funzionamento delle commissioni locali valanghe) 
prevede all’art. 13 (Disposizioni finanziarie) che “Il finanziamento per il sostegno della Regione 
alle attività delle CLV trova copertura nelle risorse del fondo regionale per la montagna, secondo 
quanto previsto dall’articolo 11 della l.r. n. 14/2019 e dall'articolo 6 del regolamento 25 giugno 
2020, n. 3/R.” 
 
dato atto che: 
 
- al Settore Geologico competono funzioni di coordinamento e supporto tecnico dell'attività delle 
commissioni locali valanghe; 
 
- con mail del 30/11/2021 la dirigente del Settore Sviluppo della Montagna ha inviato specifica 
autorizzazione alla dirigente del Settore Geologico ad adottare un impegno delegato delle risorse 
destinate alle attività delle commissioni locali valanghe e stabilite con DGR del 01/07/2021, n. 1-
3431; 
 
- con nota prot. n. 57751/A1800A del 03/12/2021 il Direttore della Direzione A1800A ha delegato 
la dirigente del Settore Geologico ad impegnare la somma di € 80.000,00 sul capitolo 151888/2021 
del bilancio regionale gestionale 2021/2023, da destinarsi all'attività delle commissioni locali 
valanghe; 
 
considerato che: 
 
- l’art. 2 della Direttiva DPCM 12 agosto 2019 recante “Indirizzi operativi per la gestione 
organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale e per la pianificazione 
di protezione civile territoriale nell’ambito del rischio valanghe” prevede che i Comuni individuati 
come territori esposti al rischio valanghe, entro due anni dalla pubblicazione degli indirizzi 
regionali adeguano i propri piani di protezione civile”; 
 
- nel corso di un incontro con le CLV, tenutosi in videoconferenza in data 25/11/2021, è stata 
riscontrata l’esigenza da parte delle Unioni Montane di disporre di un supporto tecnico e finanziario 
per un’adeguata pianificazione e gestione dell’attività delle CLV identificabile, a titolo 
esemplificativo, in: servizi di consulenza finalizzati alla redazione del regolamento interno ai sensi 
dell’art. 5 del Regolamento DPGR n. 7/R/2020, acquisto di servizi e attrezzature informatiche per la 
gestione delle attività amministrative e per la comunicazione, nonché di strumenti per 
l’informazione al pubblico; 
 
valutato che: 
 
- per le finalità della Direttiva DPCM 12 agosto 2019 l’attività delle CLV deve integrarsi 
necessariamente con le procedure previste dalla pianificazione comunale o intercomunale di 
protezione civile, attraverso la disponibilità di un Regolamento interno disciplinante l’attività delle 
singole CLV in relazione agli scenari di criticità prevedibili ed alle fasi operative per la gestione 
dell’emergenza, nonché attraverso l’impiego di adeguate attrezzature informatiche, per le 



 

comunicazioni e per l’informazione alla popolazione; 
 
- la Regione, a titolo di supporto all'attività delle CLV, può fornire un contributo finanziario 
attraverso i fondi stanziati con la suddetta DGR del 01/07/2021, n. 1-3431; 
 
ritenuto pertanto di procedere, secondo quanto stabilito dalla DGR del 01/07/2021, n. 1-3431 ad 
impegnare sul capitolo di spesa 151888/2021 del bilancio regionale gestionale 2021/2023 un 
importo complessivo di € 80.000,00 a favore delle Unioni Montane (Cod. Benef. NEWMONCOL), 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, rinviando all’adozione di successivi provvedimenti l’individuazione delle 
Unioni Montane destinatarie del contributo e del relativo importo; 
 
dato atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
di cui al D.Lgs 118/2011; 
 
Verificato ai sensi della DGR n. 1-3431 del 01 luglio 2021, che sussiste la necessaria disponibilità 
finanziaria pari a € 80.000,00 sul suddetto capitolo di spesa 151888/2021 del bilancio regionale 
gestionale 2021/2023; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• L.R. 20 luglio 2008, n. 23, recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• DGR. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni" 

• L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• DGR. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• L.R. 5 aprile 2019, n. 14 "Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo della 
montagna"; 

• DGR n. 1 - 3082 del 16/04/2021 recante "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e trasparenza per gli anni 2021-2023"; 

• DPGR 25 giugno 2020, n. 3/R, Regolamento regionale recante: "Fondo regionale per la 
montagna e suo utilizzo. Articolo 11 della l.r. 5 aprile 2019, n. 14 (Disposizioni in materia 



 

di tutela, valorizzazione e sviluppo della montagna)"; 

• DGR del 01/07/2021, n. 1-3431 (Legge regionale 14/2019, articolo 11. Regolamento 
regionale 3/R del 25/06/2020. Approvazione del riparto del Fondo regionale per la 
montagna per l'anno 2021); 

• L.R. 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
e disposizioni finanziarie"; 

• Regolamento DPGR n. 7/R del 18/12/2020 "Regolamento attuativo dell'art. 19 della legge 
regionale 5 aprile 2019, n. 14 "Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo 
della montagna". Modalità di costituzione, gestione e funzionamento delle commissioni 
locali valanghe"; 

 
 

DETERMINA  
 
1. di impegnare sul capitolo di spesa 151888/2021 del bilancio regionale gestionale 2021/2023 un 

importo complessivo di € 80.000,00 a favore delle Unioni Montane (Cod. Benef. 
NEWMONCOL), la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, secondo la ripartizione stabilita dalla suddetta DGR del 
01/07/2021, n. 1-3431, per il supporto alle attività delle commissioni locali valanghe; 
   

2. di rinviare all’adozione di successivi provvedimenti l’individuazione delle Unioni Montane 
destinatarie del contributo e del relativo importo. 

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22. 
 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale davanti agli organi 
competenti nei termini di legge. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1819C - Geologico) 
Firmato digitalmente da Paola Magosso 

 
 
 


